
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 981-2021  -   Seduta N° 3697   -   del 28/10/2021 - Numero d’Ordine 45

NP/2021/348017

Oggetto Approvazione schema di convenzione tra Regione Liguria e Agenzia 
regionale per il Lavoro, la Formazione e l'Accreditamento (ALFA) finalizzata 
al supporto tecnico alla struttura regionale in materia di Terzo Settore, 
servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di 
genere. Accertamento di € 1.326.585,00 e impegno di € 1.486.585,00.

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



7 1

Relatore alla Giunta CAVO Ilaria, FERRO Simona

Con l'assistenza del Dirigente Generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario Generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini  e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 6 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro 
le donne e la violenza domestica;

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-legge 
14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto 
della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 
province”;

• il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246";

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106”;

• il Decreto Ministeriale 15 settembre 2020, n. 106 “Definizione delle procedure di iscrizione degli 
enti, delle modalità di deposito degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la 
conservazione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;

• il Decreto Ministeriale 31 marzo 2021, n. 69 “Trasferimento risorse anni 2019 e 2020”;
• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 8965 del 5 luglio 2021 avente 

oggetto “Registro unico nazionale del Terzo settore. Articolo 53, comma 3 del d.lgs. n. 
117/2017. D.M. n. 69/2021. Trasferimento risorse anni 2019 e 2020”;

• la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari”;

• la Legge Regionale 21 marzo 2007, n.12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

• la Legge Regionale 1 agosto 2008, n. 26 “Integrazione delle politiche di pari opportunità di 
genere in Regione Liguria”;

• la Legge Regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”;
• la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo unico delle norme del Terzo Settore”;
• la Legge Regionale 30 novembre 2016, n. 30 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, 

la Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale”;
• la Legge Regionale 5 dicembre 2018, n. 25 “Istituzione dell’Agenzia Ligure per gli Studenti e 

l’Orientamento (ALISEO) e disposizioni di adeguamento”;
• il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’articolo 25 comma 4 della legge regionale 
12/2006;

• la D.G.R. n. 410/2012, con la quale è stata approvata la “Proposta di attività progettuali ex DGR 
116/2012”, presentata dall’allora denominata Agenzia Liguria Lavoro (oggi ALFA Liguria), 
finalizzata all’attivazione di una serie di interventi in materia di Terzo Settore, con particolare 
riferimento al sistema di verifica e controllo sui soggetti iscritti nel Registro regionale del Terzo 
Settore;

• la D.G.R. n. 222/2015 “Linee guida sugli standard strutturali, organizzativi e qualitativi dei 
servizi socioeducativi per la prima infanzia, in attuazione dell'art. 30, comma 1, lett. d) della 
L.R. 9 aprile 2009, n. 6.”;

• la D.G.R. n. 337/2015 “Sistema di qualità dei nidi d’infanzia in Regione Liguria: orientamenti 
per la qualità dei nidi d’infanzia e strumento di valutazione della qualità dei servizi educativi ai 
sensi del DCR 18/2013 piano sociale integrato reg.le – azione tematica 8G”;

• la D.G.R. n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri Antiviolenza e Case rifugio”;

• la D.G.R. n. 505/2016 “Estensione sistema accreditamento regionale ai sensi L.R. 6/09 e DGR 
222/15 ai servizi socioeducativi integrativi per la prima infanzia denominati "Centro bambine-
bambini" – Impegno di € 36.000,00 a favore ARSEL per prosecuzione collaborazione”;



• la D.G.R. n. 1284/2016 “Estensione sistema accreditamento regionale ai sensi L.R. 6/09 e DGR 
222/15 ai servizi socioeducativi per la prima infanzia denominati "centro bambini-genitori" e 
"servizi domiciliari";

• la D.G.R. n. 369/2017 “Avvio sperimentazione del percorso di accreditamento dei Centri 
Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di violenza della Regione Liguria”;

• la D.G.R. n. 353/2018 “Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Liguria e 
Agenzia regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA)”;

• il Decreto del Direttore generale 30 gennaio 2018, n. 15 “Individuazione dell'Ufficio regionale 
del Registro unico nazionale del Terzo Settore, ai sensi dell'art. 45 del d. lgs. 117/2017”;

DATO ATTO che:

- con la predetta D.G.R. n. 353/2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione 
Liguria e ALFA finalizzata a disciplinare lo svolgimento di attività di supporto tecnico alle 
strutture regionali in materia di terzo settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari 
opportunità e violenza di genere;

- la convenzione di cui al sopra indicato schema di convenzione è stata sottoscritta dalle parti in 
data 29 maggio 2018;

CONSIDERATO che:

- l’articolo 45 del Decreto Legislativo 117/2017 prevede l’istituzione, presso il Ministero del lavoro 
e delle Politiche Sociali, del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (di seguito “RUNTS”), 
operativamente gestito su base territoriale e con modalità informatiche, in collaborazione con 
ciascuna Regione e Provincia autonoma, che a tal fine individua la propria struttura 
competente, indicata come “Ufficio regionale (o provinciale) del RUNTS”;

- con il sopra richiamato Decreto del Direttore generale 30 gennaio 2018, n. 15, il Settore 
regionale “Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità” è stato individuato 
quale “Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo settore”, di cui all’articolo 45 
del Decreto Legislativo 117/2017;

- l’articolo 53 del Decreto Legislativo 117/2017 quantifica, al comma 3, le risorse disponibili per 
l’avvio e la successiva gestione del RUNTS, da impiegare per l’infrastruttura informatica nonché 
per lo svolgimento delle attività procedimentali e di controllo sugli enti;

DATO ATTO che con il Decreto Ministeriale 31 marzo 2021, n. 69, di cui in premessa, è stato 
stanziato per la Regione Liguria un finanziamento di € 1.326.585,00 per le suddette attività;

CONSIDERATO altresì necessario dare prosecuzione alle attività previste dalle richiamate 
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 222/2015, 337/2015, 505/2016 e 1284/2016 in tema di 
Sistema Qualità dei servizi socio educativi per la prima infanzia, nonché agli adempimenti connessi 
al dettato del D.lgs 65/2017 in merito all’istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni; 

VALUTATO quindi opportuno promuovere le suddette attività, in materia di servizi socio educativi 
per la prima, infanzia attraverso fondi regionali pari a € 60.000,00;

DATO ATTO che il Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità: 

- svolge attività di monitoraggio della dimensione di genere, anche attraverso un apposito 
Osservatorio;

- svolge attività di coordinamento delle reti territoriali antiviolenza, di monitoraggio e 
rendicontazione dei contributi assegnati dallo Stato sul tema della violenza di genere, di 
accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio; 

- promuove progetti di sensibilizzazione, eventi e campagne informative sul tema delle pari 
opportunità e della violenza maschile sulle donne finalizzate ad aumentare il livello di 
consapevolezza nella pubblica opinione;



VALUTATO quindi opportuno promuovere le suddette attività, in materia di pari opportunità e 
violenza di genere, attraverso fondi regionali pari a € 100.000,00;

RITENUTO necessario acquisire da ALFA il supporto tecnico specialistico alla struttura 
competente in materia di terzo settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità 
e violenza di genere;

VALUTATO a tale proposito di approvare lo schema di convenzione con ALFA – allegato quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione – finalizzato a disciplinare le modalità 
operative attraverso le quali sarà svolto il predetto supporto tecnico di ALFA;

VERIFICATO che i fondi destinati alle suddette attività ammontano a € 1.486.585,00, di cui:

a) € 1.326.585,00 per la materia del Terzo Settore; 
b) € 60.000,00 per la materia di servizi socio educativi per la prima infanzia;
c) € 100.000,00 per la materia delle Pari Opportunità e violenza di genere;

che trovano copertura sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2021/2023, che presentano la 
necessaria disponibilità:

Capitolo Mission
e

Programm
a Importo

6032 “Trasferimento dei fondi provenienti 
dallo stato per l'istituzione, l'avvio e il 
funzionamento degli uffici regionali e 
provinciali del registro unico nazionale del 
terzo settore (RUNTS)”

12 12.008 € 1.326.585,00

5900 “Fondo regionale per le spese correnti 
per i Servizi Sociali”

12 12.007 € 60.000,00

108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per 
iniziative di rilevanza regionale anche a 
carattere sperimentale”

12 12.007 € 100.000,00

RITENUTO, pertanto, di accertare, ai sensi dell’articolo n. 53 del Decreto Legislativo 118/2011, la 
somma di € 1.326.585,00, imputandola al relativo capitolo in entrata 1801 “Fondi provenienti dallo 
Stato per l’istituzione, l’avvio e il funzionamento degli Uffici regionali e provinciali del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)" all’esercizio di bilancio 2021/2023, con imputazione 
all’esercizio 2021 (scadenza 31 dicembre 2021) a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (C.F. 80237250586);

RITENUTO di autorizzare la spesa complessiva di € 1.486.585,00, a favore di ALFA Agenzia 
Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento – Via San Vincenzo, 4 – 16122 Genova 
(C.F. 02437860998) per la realizzazione delle attività previste dalla convenzione – allegata quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

RITENUTO di impegnare, ai sensi dell’articolo n. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
e successive modifiche e integrazioni, a favore di ALFA Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (C.F. 02437860998) le sotto indicate somme:

a) € 1.326.585,00 sul capitolo 6032 “Trasferimento dei fondi provenienti dallo stato per 
l'istituzione, l'avvio e il funzionamento degli uffici regionali e provinciali del registro unico 
nazionale del terzo settore (RUNTS)” del bilancio di previsione 2021/2023, con imputazione 
all’esercizio 2021, secondo l’esigibilità indicata nel cronoprogramma sotto riportato:

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2021 ALFA 02437860998 € 132.658,50 31/12/2021



2021 ALFA 02437860998 € 530.634,00 31/12/2022

2021 ALFA 02437860998 € 663.292,50 31/12/2023

TOTALE € 1.326.585,00

b) € 60.000,00 sul capitolo 5900 “Fondo regionale per le spese correnti per i Servizi Sociali” del 
bilancio di previsione 2021/2023, con imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 31 dicembre 
2021), che presenta la necessaria disponibilità;

c) € 100.000,00 sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza 
regionale anche a carattere sperimentale” del bilancio di previsione 2021/2023, con 
imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 31 dicembre 2021), che presenta la necessaria 
disponibilità;

DATO ATTO che gli importi saranno liquidati ad ALFA ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni secondo le seguenti 
modalità:

- l’importo relativo alla materia del Terzo Settore, pari € 1.326.585,00:
• un primo acconto pari al 10% del finanziamento sarà erogato contestualmente alla stipula 

della convenzione con ALFA – allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione;

• una seconda tranche pari al 40% del finanziamento sarà erogata dietro presentazione da 
parte di ALFA di idonea relazione e rendicontazione delle attività realizzate, attestante la 
spesa del primo acconto (inclusa documentazione giustificativa di spesa), entro il 
31/12/2022;

• il saldo pari al 50% sarà erogato al termine delle attività dietro presentazione della relazione 
complessiva delle attività realizzate unitamente alla rendicontazione finale (inclusa 
documentazione giustificativa di spesa), entro il 31/12/2023;

- gli importi relativi ai servizi socio educativi per la prima infanzia, alle Pari Opportunità e alla 
violenza di genere, pari a € 160.000,00, saranno liquidati ad ALFA in un’unica soluzione all’atto 
della firma della convenzione con ALFA – allegata quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione;

RITENUTO di autorizzare il Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali alla sottoscrizione 
dello schema di convenzione – allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione – con le modalità previste dall’articolo n. 15 della Legge 241/1990 e alle eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in fase di stipula;

VISTO il Titolo III, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2021-2023”;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche socio sanitarie e Terzo Settore, Politiche giovanili, Scuola, 
Università e Formazione, Cultura e Spettacolo, Programmi comunitari di competenza, Ilaria Cavo 

e
dell’Assessore alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza responsabile, Tutela e 
valorizzazione dell’infanzia, Tutela degli animali d’affezione, Tutela dei consumatori, Sport, 
Organizzazione e personale regionale, Simona Ferro



DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

1. di acquisire il supporto tecnico specialistico di ALFA per le attività del Settore Politiche sociali, 
terzo settore, immigrazione e pari opportunità in materia di: terzo settore, servizi socio educativi 
per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di genere;

2. di approvare, per gli scopi di cui al punto precedente, lo schema di convenzione con ALFA – 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione – finalizzato a 
disciplinare le modalità operative attraverso le quali sia svolto il predetto supporto tecnico 
specialistico di ALFA;

3. di accertare, ai sensi dell’articolo n. 53 del Decreto Legislativo 118/2011, la somma di € 
1.326.585,00, imputandola al relativo capitolo in entrata 1801 “Fondi provenienti dallo Stato per 
l’istituzione, l’avvio e il funzionamento degli Uffici regionali e provinciali del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)" all’esercizio di bilancio 2021/2023, con imputazione 
all’esercizio 2021 (scadenza 31 dicembre 2021) a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (C.F. 80237250586);

4. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.486.585,00, a favore di ALFA Agenzia Regionale 
per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento – Via San Vincenzo, 4 – 16122 Genova (C.F. 
02437860998) per la realizzazione delle attività previste dalla convenzione – allegata quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo n. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni, a favore di ALFA Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (C.F. 02437860998) le sotto indicate somme:

a) € 1.326.585,00 sul capitolo 6032 “Trasferimento dei fondi provenienti dallo stato per 
l'istituzione, l'avvio e il funzionamento degli uffici regionali e provinciali del registro unico 
nazionale del terzo settore (RUNTS)” del bilancio di previsione 2021/2023, con imputazione 
all’esercizio 2021, secondo l’esigibilità indicata nel cronoprogramma sotto riportato:

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2021 ALFA 02437860998 € 132.658,50 31/12/2021

2021 ALFA 02437860998 € 530.634,00 31/12/2022

2021 ALFA 02437860998 € 663.292,50 31/12/2023

TOTALE € 1.326.585,00

b) € 60.000,00 sul capitolo 5900 “Fondo regionale per le spese correnti per i Servizi Sociali” 
del bilancio di previsione 2021/2023, con imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 31 
dicembre 2021), che presenta la necessaria disponibilità;

c) € 100.000,00 sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza 
regionale anche a carattere sperimentale” del bilancio di previsione 2021/2023, con 
imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 31 dicembre 2021), che presenta la necessaria 
disponibilità;



6. di liquidare ad ALFA ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
e successive modifiche e integrazioni gli importi relativi alla materia del Terzo Settore secondo 
le seguenti modalità:
• un primo acconto pari al 10% del finanziamento sarà erogato contestualmente alla stipula 

della convenzione con ALFA – allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione;  

• una seconda tranche pari al 40% del finanziamento sarà erogata dietro presentazione da 
parte di ALFA di idonea relazione e rendicontazione delle attività realizzate, attestante la 
spesa del primo acconto (inclusa documentazione giustificativa di spesa), entro il 
31/12/2022;

• il saldo pari al 50% sarà erogato al termine delle attività dietro presentazione della relazione 
complessiva delle attività realizzate unitamente alla rendicontazione finale (inclusa 
documentazione giustificativa di spesa), entro il 31/12/2023;

7. di liquidare ad ALFA ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
e successive modifiche e integrazioni gli importi relativi ai servizi socio educativi per la prima 
infanzia, alle Pari Opportunità e alla violenza di genere in un’unica soluzione all’atto della firma 
della convenzione con ALFA – allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione;

8. di dare atto che le liquidazioni di cui ai punti 5 e 6 non sono soggette alle procedure di verifica 
degli inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 

9. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali alla sottoscrizione dello 
schema di convenzione – allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione – con le modalità previste dall’articolo n. 15 della Legge 241/1990 e alle eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in fase di stipula;

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



CONVENZIONE 

ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. e art. 5, c.6 D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

 

TRA 

REGIONE LIGURIA E 

AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO, LA FORMAZIONE E L’ACCREDITAMENTO (ALFA) 

FINALIZZATA AL SUPPORTO TECNICO ALLA STRUTTURA REGIONALE IN MATERIA DI TERZO SETTORE, SERVIZI 

SOCIO EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA, PARI OPPORTUNITA’ E VIOLENZA DI GENERE 

 

 

L’anno _____ addì ___ del mese di _____ in Genova 

 

Regione Liguria, con sede in Genova – Via Fieschi n. 15 – C.F. 00849050109, di seguito denominata 

semplicemente Regione, nella persona del Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

Francesco Quaglia, nato a xxxxxxx il xx xxxxxx xxxx a quanto infra autorizzato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. _____ del _____, domiciliato per la carica in Genova – Via Fieschi n. 15 

E 

Agenzia Regionale per il Lavoro la Formazione e l’Accreditamento, con sede in Genova – Via San Vincenzo n. 4 

– C.F 02437860998, di seguito denominata ALFA, nella persona del Direttore Generale Paolo Sottili, nato a 

xxxxxx il xx xxxxxxxx xxxx, domiciliato per la carica in Genova – Via San Vincenzo n. 4 

 

 

VISTA 

 la Legge Regionale 30 novembre 2016, n. 30 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione 

e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale”, art. 3 Comma 4, 6, e 8; 

 

 

RICHIAMATI 

 la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e 

la violenza domestica; 

 la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-legge 14 agosto 

2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, 

nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”; 

 il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

allegato n° 1



 il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107”;  

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 il Decreto Ministeriale 15 settembre 2020, n. 106 “Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle 

modalità di deposito degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore; 

 il Decreto Ministeriale 31 marzo 2021, n. 69 “Trasferimento risorse anni 2019 e 2020”; 

 la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 8965 del 5 luglio 2021 avente oggetto 

“Registro unico nazionale del Terzo settore. Articolo 53, comma 3 del d.lgs. n. 117/2017. D.M. n. 69/2021. 

Trasferimento risorse anni 2019 e 2020”; 

 la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 

sociosanitari”; 

 la Legge Regionale 21 marzo 2007, n.12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 

sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

 la Legge Regionale 1 agosto 2008, n. 26 “Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere in Regione 

Liguria”; 

 la Legge Regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”; 

 la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo unico delle norme del Terzo Settore”; 

 la Legge Regionale 5 dicembre 2018, n. 25 “Istituzione dell’Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento 

(ALISEO) e disposizioni di adeguamento”; 

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 

18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’articolo 25 comma 4 della legge regionale 12/2006; 

 la D.G.R. n. 410/2012, con la quale è stata approvata la “Proposta di attività progettuali ex DGR 116/2012”, 

presentata dall’allora denominata Agenzia Liguria Lavoro (oggi ALFA Liguria), finalizzata all’attivazione di 

una serie di interventi in materia di Terzo Settore, con particolare riferimento al sistema di verifica e 

controllo sui soggetti iscritti nel Registro regionale del Terzo Settore; 

 la D.G.R. n. 222/2015 “Linee guida sugli standard strutturali, organizzativi e qualitativi dei servizi 

socioeducativi per la prima infanzia, in attuazione dell'art. 30, comma 1, lett. d) della L.R. 9 aprile 2009, n. 

6.”; 

 la D.G.R. n. 337/2015 “Sistema di qualità dei nidi d’infanzia in Regione Liguria: orientamenti per la qualità 

dei nidi d’infanzia e strumento di valutazione della qualità dei servizi educativi ai sensi del DCR 18/2013 

piano sociale integrato reg.le – azione tematica 8G”; 

 la D.G.R. n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra 

il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai 

requisiti minimi Centri Antiviolenza e Case rifugio”; 

 la D.G.R. n. 505/2016 “Estensione sistema accreditamento regionale ai sensi L.R. 6/09 e DGR 222/15 ai 

servizi socioeducativi integrativi per la prima infanzia denominati "Centro bambine-bambini" – Impegno di 

€ 36.000,00 a favore ARSEL per prosecuzione collaborazione”; 

 la D.G.R. n. 1284/2016 “Estensione sistema accreditamento regionale ai sensi L.R. 6/09 e DGR 222/15 ai 

servizi socioeducativi per la prima infanzia denominati "centro bambini-genitori" e "servizi domiciliari"; 

 la D.G.R. n. 369/2017 “Avvio sperimentazione del percorso di accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle 

Case Rifugio per donne vittime di violenza della Regione Liguria”; 

 la D.G.R. n. 353/2018 “Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Liguria e Agenzia regionale 

per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA)”; 

 il Decreto del Direttore generale 30 gennaio 2018, n. 15 “Individuazione dell'Ufficio regionale del Registro 

unico nazionale del Terzo Settore, ai sensi dell'art. 45 del d. lgs. 117/2017”; 



PREMESSO CHE 

Regione Liguria, al fine di conseguire gli obiettivi individuati attraverso la normativa e i provvedimenti sopra 

elencati, necessita di assicurare un supporto tecnico specialistico alla struttura competente in materia di: terzo 

settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di genere. 

 

Per quanto sopra, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 

Oggetto 

 

La presente convenzione ha per oggetto l’attribuzione ad ALFA di funzioni individuate dai successivi articoli, 

finalizzate al supporto tecnico specialistico alla struttura competente in materia di: terzo settore, servizi socio 

educativi per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di genere. 

 

ARTICOLO 2 

Attività di supporto in materia di Terzo Settore 

 

ALFA garantisce, attraverso risorse in possesso di specifiche competenze, il supporto alla struttura regionale 

per le attività in materia di Terzo Settore, con particolare riferimento alle seguenti tipologie di attività, nel 

rispetto dei precetti contenuti nel titolo VIII del Decreto Ministeriale n. 106/2020: 

1. Attività di verifica e controllo sull’adeguamento degli statuti trasmessi dalle Organizzazioni di 

Volontariato e dalle Associazioni di Promozione Sociale iscritte nel Registro Regionale del Terzo 

Settore; 

2. Attività di verifica della sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo 

settore (RUNTS) degli enti di competenza; 

3. Attività di verifica e controllo sui soggetti iscritti nelle sezioni delle cooperative sociali con eventuale 

adeguamento degli applicativi informatici; 

4. Attività correlate agli Accordi di Programma sottoscritti tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali e Regione Liguria, per lo sviluppo di attività di interesse generale da parte di Organizzazioni di 

Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale e Fondazioni di Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017); 

5. Attività legate al Fondo straordinario per il sostegno degli Enti del Terzo Settore; 

6. Eventuali ulteriori necessità che emergeranno a seguito dell’implementazione della riforma del Terzo 

Settore. 

 

ARTICOLO 3 

Attività di supporto in materia di Servizi socio educativi per la prima infanzia 

 

Al fine di dare prosecuzione alle attività previste dalle richiamate Deliberazioni della Giunta Regionale n. 

222/2015, 337/2015, 505/2016 e 1284/2016 in tema di Sistema Qualità dei servizi socio educativi per la prima 

infanzia, nonché per adempimenti connessi al dettato del D.Lgs 65/2017 in merito all’istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, ALFA fornisce supporto tecnico alla struttura 



regionale attraverso risorse in possesso di specifiche competenze. 

L’attività prevalente consiste nell’esame documentale degli atti trasmessi dai servizi di che trattasi e nel 

successivo sopralluogo finalizzato alla verifica in loco dei requisiti di qualità richiesti dalla normativa regionale 

per il rilascio o il rinnovo dell’accreditamento 

La presenza di un esperto individuato da ALFA nelle commissioni di valutazione dell’accreditamento garantisce 

un’omogenea applicazione del sistema di accreditamento sul territorio regionale. Il supporto di ALFA può inoltre 

essere richiesto per la promozione delle buone prassi riscontrate nel corso degli audit, la realizzazione di studi, 

ricerche, progetti, raccolta e analisi di dati sui servizi e altre attività finalizzate al miglioramento complessivo del 

Sistema Educativo Integrato di cui all’articolo 12 della citata Legge Regionale 06/2009. 

 

ARTICOLO 4 

Attività di supporto in materia di Pari Opportunità e prevenzione e contrasto alla violenza di genere 

 

L'articolo 46 del Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198, modificato dal Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, 

n. 5 in attuazione della Direttiva 2006/54/CE, prescrive che le aziende pubbliche e private che occupano oltre 

100 dipendenti siano tenute a redigere un rapporto almeno biennale riguardante la situazione del personale 

maschile e femminile, in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della 

promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, 

dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, 

della retribuzione effettivamente corrisposta. 

Tale rapporto è trasmesso, oltre che alle rappresentanze sindacali aziendali, alla Consigliera/e regionale di 

parità. 

ALFA fornisce il supporto tecnico necessario alla Consigliera regionale di Parità e la collaborazione al 

raggiungimento degli obiettivi prioritari dell’Osservatorio di genere. Infatti, l’art. 4 della L.R. 26/2008 prevede il 

Sistema regionale di monitoraggio della dimensione di genere e in particolare l’istituzione di Sezioni di genere 

all’interno degli Osservatori regionali, in materia di formazione professionale, attività economiche e mercato 

del lavoro. L’Osservatorio di Genere, nasce quindi nell’ambito dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro gestito 

da ALFA.  

Il supporto di ALFA può, inoltre, essere richiesto per la realizzazione di progetti di sensibilizzazione, eventi e 

campagne informative sul tema delle Pari Opportunità. 

In materia di prevenzione e contrasto alla violenza di genere, ALFA garantisce, attraverso risorse in possesso 

di specifiche competenze, il supporto alla struttura regionale per le attività di: 

1. assistenza per la realizzazione del coordinamento delle reti territoriali antiviolenza; 

2. accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di violenza; 

3. raccolta e analisi dei dati sul fenomeno; 

4. programmazione e monitoraggio delle iniziative intraprese con fondi nazionali e fondi regionali. 

Il supporto di ALFA può, inoltre, essere richiesto per la realizzazione di progetti di sensibilizzazione, eventi e 

campagne informative sul tema. 

 

 



ARTICOLO 5 

Piano annuale delle attività 

 

ALFA presenta un piano annuale delle attività relative al supporto tecnico, alle iniziative e agli eventi nelle 

materie di cui agli articoli precedenti e delle risorse economiche necessarie al loro svolgimento, in conformità a 

quanto disciplinato dal Dipartimento Salute e Servizi Sociali. 

 

ARTICOLO 6 

Gestione del personale, delle iniziative e degli eventi e report periodico delle attività 

 

ALFA, al fine di assicurare quanto disciplinato dai precedenti articoli 2, 3, e 4, garantisce le risorse umane 

necessarie durante il periodo di durata della convenzione 

ALFA dà attuazione a quanto previsto dalla presente convenzione su richiesta del Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

della Regione Liguria e sulla base delle risorse economiche all'uopo conferite. 

ALFA si impegna a presentare semestralmente a Regione Liguria un report dettagliato relativo alle attività di supporto 

fornite, comprensivo della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute.  

 

ARTICOLO 7 

Durata 

 

La presente Convenzione, sottoscritta digitalmente, ha validità triennale. 

 

ARTICOLO 8 

Disposizioni finanziarie 

 

Gli oneri relativi alla presente convenzione sono pari a:  

a) € 1.326.585,00, per le attività in materia di Terzo Settore; 

b) € 60.000,00, per le attività in materia di Servizi Socio educativi per la prima infanzia; 

c) € 100.000,00 per le attività in materia di Pari opportunità e violenza di genere; 

Si precisa che, per le funzioni di cui al punto a) le risorse verranno utilizzate nel triennio secondo le seguenti 

modalità: 

 un primo acconto pari al 10% del finanziamento sarà erogato contestualmente alla stipula della 

presente convenzione;   

 una seconda tranche pari al 40% del finanziamento sarà erogata dietro presentazione da parte di ALFA 

di idonea relazione e rendicontazione delle attività realizzate, attestante la spesa del primo acconto 

(inclusa documentazione giustificativa di spesa), entro il 31/12/2022; 

 il saldo pari al 50% sarà erogato al termine delle attività dietro presentazione della relazione 

complessiva delle attività realizzate unitamente alla rendicontazione finale (inclusa documentazione 

giustificativa di spesa), entro il 31/12/2023; 

Gli importi di cui ai punti b) e c) saranno liquidati ad ALFA in un’unica soluzione all’atto della firma della presente 

convenzione. 



 

Per quanto riguarda le spese relative al personale, per documentazione giustificativa di spesa si intende: 

- personale interno: nome, livello, CCNL applicato, numero di ore lavorate per il progetto, costo orario e costo 

totale, lettera di incarico del responsabile nella quale sia attestato che l’operatore è stato incaricato di svolgere 

attività per il progetto e per quale periodo, cedolini annullati per la quota parte di competenza; 

- personale esterno, se assimilabile a lavoro dipendente: nome, lettera di incarico o contratto, numero di giornate, 

durata, obiettivi, corrispettivo, curriculum, report su attività svolta, annullo cedolino; se consulenze o prestatori 

d’opera: contratto, fattura, documento attestante il pagamento; 

 

ARTICOLO 9 

Responsabilità 

 

ALFA dichiara che il personale impiegato nell’incarico non si trova, per l’espletamento dello stesso, in alcuna 

condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e contrattuali. 

 

ARTICOLO 10 

Controversie 

 

Per eventuali controversie relative all’esecuzione della presente convenzione che non si potessero risolvere in via 

amministrativa l’autorità competente sarà il Foro di Genova. 

 

ARTICOLO 11 

Norma finale 

 

Per tutto quanto non espressamente stabilito e pattuito si rinvia alle vigenti norme in materia. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Direttore Generale 

del Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

Dott. Francesco Quaglia 

 

Il Direttore Generale 

di ALFA 

Dott. Paolo Sottili 

  

 

  



Informativa ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs 196/2003 come modificato dal D.Lgs 101/2018 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati si informa che:  

 Titolare del trattamento è Regione Liguria, sede legale via Fieschi 15 – 16121 Genova tel. 010 54851, posta elettro-
nica certificata: protocollo@pec.regione.liguria.it, sito web www.regione.liguria.it; 

 Responsabile per la protezione dei dati personali: dott.ssa Maria Franca Floris, via Fieschi, n. 15 - cap. 16121 Genova, 
pec: protocollo@pec.regione.liguria.it; rpd@regione.liguria.it; tel. 010.54851; 

 La finalità del trattamento è la seguente: Convenzione tra Regione Liguria e Agenzia regionale per il Lavoro, la For-
mazione e l’Accreditamento (ALFA) finalizzata al supporto tecnico alla struttura regionale in materia di terzo settore, 
servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di genere. La base giuridica del trattamento 
è costituita dal D.P.R. 445/2000 e dalla Legge n. 190/2012. Il trattamento dei dati personali viene effettuato da 
Regione Liguria per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e), non 
necessita di consenso. I dati personali sono trattati esclusivamente per l’espletamento di questa procedura;  

 I seguenti soggetti riceveranno i dati personali in qualità di destinatari, ai sensi dell'articolo 28 del Regolamento, 

quali responsabili del trattamento: Regione Liguria; Liguria Digitale Spa, quale Responsabile del Trattamento incari-

cato della manutenzione del sistema informativo, altri Responsabili quali soggetti eventualmente incaricati da Re-

gione per adempiere alla normativa vigente, gli autorizzati dal Titolare e dai sopra citati Responsabili; 

 Il periodo di conservazione dei dati è pari a quello strettamente correlato a quanto connesso agli adempimenti 

derivanti dalla presente convenzione e alla normativa sull’archiviazione dei documenti della Pubblica Amministra-

zione; 

 L’interessato può esercitare il proprio diritto di richiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro tratta-

mento, oltre al diritto alla portabilità dei dati, rivolgendosi al Titolare all’indirizzo sopra riportato; 

 L’interessato può proporre reclamo ad un’autorità di controllo. Per l’Italia si può rivolgere all’Autorità Garante per 

la protezione dei dati personali o alle opportune sedi giudiziarie; 

 L’interessato non è soggetto ad un processo di decisione automatizzato o a logiche di profilazione; 

 La gestione e la conservazione dei dati personali avviene su server ubicati all'interno dell'Unione europea di pro-
prietà e/o nella disponibilità del Titolare e/o di società terze incaricate, debitamente nominate quali responsabili 
del trattamento. Il trasferimento all'estero dei dati nei paesi extra-UE non è previsto e non viene effettuato. 

 Il trattamento dei dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all'articolo 4, n. 2) del Regolamento, 
compiute con o senza l'ausilio di sistemi informatici e cioè: raccolta, registrazione, organizzazione, strutturazione, 
aggiornamento, conservazione, adattamento o modifica, estrazione ed analisi, consultazione, uso, comunicazione 
mediante trasmissione, raffronto, interconnessione, limitazione, cancellazione o distruzione dei dati;  

 I dati richiesti vengono acquisiti e conservati nei supporti di memorizzazione dei server e sono protetti da misure di 
sicurezza. L'accesso a tali pagine da parte di soggetti incaricati direttamente da Regione Liguria o da Responsabili 
individuati da Regione Liguria è strettamente personale e basato sull'utilizzo di credenziali di autenticazione unica-
mente in possesso dei singoli utenti. È garantita la sicurezza logica e fisica dei dati e, in generale, la riservatezza dei 
dati personali trattati, mettendo in atto tutte le necessarie misure tecniche e organizzative; 

 Alcuni dati acquisiti possono essere aggregati in forma anonima per produrre elaborazioni statistiche; 

 La presente informativa potrà subire delle variazioni. Si consiglia quindi di controllare regolarmente questa infor-
mativa e di riferirsi alla versione più aggiornata. 

 

mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it
http://www.regione.liguria.it/
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it
mailto:rpd@regione.liguria.it


Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2021-AC-1075

Data: 26/10/2021

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra Regione Liguria e Agenzia regionale 
per il Lavoro, la Formazione e l'Accreditamento (ALFA) finalizzata al supporto tecnico 
alla struttura regionale in materia di Terzo Settore, servizi socio educativi per la prima 
infanzia, pari opportunitÃ  e violenza di genere. Accertamento di â�¬ 1.326.585,00 e 
impegno di â�¬ 1.486.585,00.

Si certifica che con atto interno numero 2137 nell'esercizio 2021 in data 27/10/2021 sono 
state effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2021 10511;10512

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2021-492 2021 10510



Num. Piano Finanziario Anno Numero
2021-492 2022 824
2021-492 2023 254

Entrate: Accertamenti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2021-492 2021 4579

Data di approvazione:

27/10/2021

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-1075

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Ilaria CAVO 28/10/2021 11:09

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 28/10/2021 10:30

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 28/10/2021 10:21

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 27/10/2021 18:40

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 26/10/2021 16:49

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 26/10/2021 16:45

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Maria Luisa GALLINOTTI 26/10/2021 16:44

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal sostituto del Segretario Generale Pietro Paolo Giampellegrini</span>


		2021-11-02T15:26:46+0100
	CLAUDIA MORICH 02527eafb9838244a110a954110702f8c90aa09e




